
 

Il Presidente della Giunta Regionale 

 

OGGETTO: Nomina Commissione di Esperti per la selezione degli aspiranti idonei all'incarico di 

Direttore generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale” 

di Teramo. 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm. e ii. concernente “Riordino della 

disciplina in materia sanitaria a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 giugno 2012, n. 106 recante “Riorganizzazione degli Enti Vigilati 

dal Ministero della Salute, a norma dell'articolo 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183” ed in 

particolare il Capo II “Riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali”; 

 

VISTE 

- la Legge Regionale dell'Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale”” e ss.mm.ii; 

- la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale”; 

 

VISTI in particolare, 

- l’articolo 12, comma 2, della predetta L.R. n. 41/2014 il quale dispone che il Direttore 

Generale è scelto sulla base di apposito avviso pubblico tra i soggetti muniti di diploma di 

laurea magistrale o equivalente e di comprovata esperienza nell'ambito della sanità pubblica 

veterinaria nazionale e internazionale e della sicurezza degli alimenti; 

- il successivo comma 3 del predetto articolo che prevede l'indizione dell'avviso pubblico 

finalizzato alla formazione dell'elenco degli aspiranti idonei all'incarico di Direttore generale, 

da parte dell'Ente Regione di concerto con la Regione Molise; 

 

PRESO ATTO che, a norma del predetto articolo 12, comma 3 della L.r. d’Abruzzo n. 41/2014, 

l'accertamento dei requisiti richiesti per la nomina è effettuata da una commissione di esperti, la cui 

composizione è definita con atto amministrativo della Regione Abruzzo d'intesa con la Regione 

Molise; 

 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171 e s.m.i. recante “Attuazione della delega di cui 

all’art. 11, comma 1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria” 

che istituisce presso il Ministero della Salute, l’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di 

Direttore Generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del SSN, 

formato attraverso una selezione per titoli da una apposita Commissione nominata con decreto del 

Ministro; 

 

VISTO in particolare l’art. 1, del citato decreto legislativo n. 171 del 2016 e s.m, che dispone che 

l’elenco nazionale è aggiornato con cadenza biennale ed è pubblicato sul sito internet del Ministero 

della Salute “secondo l’ordine alfabetico dei candidati senza l’indicazione del punteggio conseguito 

nella selezione”; 



VISTO altresì l’art. 11 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 35, convertito con legge 25 giugno 2019, 

n. 60 che, introducendo il comma 2 bis al citato art. 1 del decreto legislativo n. 171 del 2016 e s.m., 

ha previsto l’istituzione nell’elenco nazionale di una apposita sezione dedicata ai soggetti idonei alla 

nomina di Direttore Generale presso gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3 del 10 gennaio 2020 

ad oggetto: “Legge regionale 21 novembre 2014, n.41, art. 12, comma 1- Nomina Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico dell’Abruzzo e del Molise, G. Caporale” è stato nominato Direttore 

Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di 

Teramo il Dr. Nicola D’Alterio; 

 

CONSIDERATO altresì che la scadenza del contratto del summenzionato Direttore è prevista per il 

04/02/2025; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 859 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato 

l'avviso pubblico per l'acquisizione di disponibilità per la nomina di Direttore Generale dell'Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale” da parte dei soggetti già inseriti 

nella apposita sezione sopracitata; 

 

DATO ATTO che il predetto avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana –n. 3, quarta serie speciale del 10 gennaio 2025; 

 

PRESO ATTO che nella predetta deliberazione si è stabilito di rinviare ad un successivo atto 

amministrativo della Regione Abruzzo la nomina dei componenti della Commissione di esperti per 

l'accertamento dei requisiti richiesti per l'incarico di Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R.A. 

n. 41/2014; 

 

VISTA la nota prot. RA/0011203/25 del 14.01.2025 con la quale il Presidente della Regione 

Abruzzo, ha chiesto al Presidente della Regione Molise, l'intesa in ordine alla istituzione scientifica 

cui richiedere la designazione di un componente, nonché sul nominativo della Dott.ssa Emanuela 

Grimaldi, quale componente esperto in rappresentanza delle Regioni Abruzzo e Molise; 

 

PRESO ATTO dell'Intesa espressa dal Presidente della Regione Molise, con nota prot. n. 5681/2025 

del 15.01.2025, acquisita al Protocollo RA/0014055/25, con la quale il Presidente della regione 

Molise comunica il pieno assenso sul nominativo della dott.ssa Emanuela Grimaldi quale esperto in 

rappresentanza delle regioni Abruzzo e Molise e sulla indicazione della Istituzione scientifica 

indipendente Università di Teramo; 

 

VISTA la nota prot. RA/500308 del 23/12/2024, con la quale il Presidente della Regione Abruzzo, 

ha chiesto all’Agenzia Nazionale per i servizi Sanitari regionali - AGENAS, l'individuazione di un 

componente della predetta Commissione; 

 

PRESO ATTO della designazione effettuata dal Direttore Generale dell'Agenas, con nota prot. 

n.0015421 del 23/12/2024, nella persona del dott. Antonio Maritati; 

 

PRESO ATTO altresì che, con nota prot. n. 0000393 del 15.01.2025, il Direttore Generale f.f. ing. 

Giulio Siccardi dell’Agenas comunica di modificare la designazione fatta con la nota precedente, 

indicando il dr. Antonio Fortino al posto del dr. Antonio Maritati; 

 

VISTA la nota prot. n. RA/19595 del 20.01.2025, con la quale si chiede alla regione Molise la 

condivisione sulla identificazione di AGENAS quale istituzione scientifica coinvolta e del 

componente dr. Antonio Fortino quale componente della costituenda Commissione; 

 



VISTA la nota prot. n. 8273 del 21.01.2025, acquisita al Protocollo della Regione Abruzzo RA20651 

del 21.01.2025, con la quale la Regione Molise comunica la condivisione della individuazione 

dell’AGENAS quale istituzione scientifica coinvolta e del dr. Antonio Fortino quale componente 

della costituenda Commissione; 

 

VISTA la nota prot. RA/500324 del 23/12/2024, con la quale il Presidente della Regione Abruzzo, 

ha chiesto al Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Teramo l'indicazione di un componente 

della predetta Commissione; 

 

PRESO ATTO della designazione effettuata dal Rettore dell'Università degli Studi di Teramo, con 

nota prot. n. UNTECLE - 0049310 del 30/12/2024, acquisita in pari data al protocollo della Regione 

Abruzzo al n. RA/503661 del 30/12/2024, che individua il prof. Michele Amorena; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione di esperti per 

l'accertamento dei requisiti richiesti per l'incarico di Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, ai sensi dell'articolo 12 delle Leggi regionali 

n.41/2014 dell'Abruzzo e n. 2/2015 del Molise, così composta: 

- Dott.ssa Emanuela Grimaldi con funzione di Presidente; 

- Dott. Antonio Fortino con funzione di componente; 

- Prof. Michele Amorena con funzione di componente; 

 

VISTA la Relazione prot. n. RA/27882 del 24/01/2025 con la quale il Dirigente del Servizio Sanità 

Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti riporta sinteticamente il contenuto del Decreto, la natura e la 

necessità di provvedere alla costituzione della Commissione in argomento; 

 

RITENUTO altresì di individuare la dott.ssa Roberta Torlone quale segretario della riferita 

Commissione; 

 

PRECISATO che la costituzione della istituenda Commissione deve aver luogo “senza nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica” e che, pertanto, per i componenti non viene previsto 

alcun compenso per la partecipazione ai relativi lavori; 

 

DATO ATTO che sono in corso di svolgimento le verifiche circa la sussistenza delle cause di 

inconferibilità/incompatibilità per i soggetti nominati e che l’efficacia del presente decreto è 

subordinata all’esito positivo di dette verifiche, da formalizzarsi a cura della struttura proponente 

mediante la trasmissione del modello allegato alla circolare prot. n. 479434 del 8.11.2022, 

debitamente compilato e sottoscritto; 

 

PRECISATO altresì che il presente Decreto può essere pubblicato integralmente poiché non sono 

presenti dati sensibili relativi ai componenti designati; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento viene sottoscritto dal Direttore Generale della 

Regione Abruzzo in quanto il Direttore del Dipartimento Sanità è nominato con il medesimo 

provvedimento quale componente in seno alla costituenda Commissione; 

 

DATO ATTO CHE: 

1. Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle 

materie trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;  

2. il Direttore Generale della Regione Abruzzo, apponendo la sua firma sul presente 

provvedimento, sulla base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, ne attesta la 

regolarità tecnico-amministrativa; 

 



DATO ATTO che il Direttore Generale della Regione Abruzzo esprime il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e legittimità dello stesso, apponendovi la propria firma 

in calce; 

 

DECRETA 

per le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate: 

 

1. di nominare la Commissione di esperti per l'accertamento dei requisiti richiesti per l'incarico 

di Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise “G. 

Caporale”, ai sensi dell’articolo 12 delle LL. rr. n.41/2014 della regione Abruzzo e n. 2/2015 

della regione Molise, così composta: 

 

 Dott.ssa Emanuela Grimaldi con funzione di Presidente; 

 Dott. Antonio Fortino con funzione di componente; 

 Prof. Michele Amorena con funzione di componente; 

 

2. di prevedere che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte dalla dott.ssa 

Roberta Torlone, in servizio presso il Dipartimento Sanità; 
 

3. di precisare che la costituzione della istituenda Commissione ha luogo “senza nuovi o 

maggiori oneri a carico della finanza pubblica” e che, pertanto, per i componenti non è 

previsto alcun compenso per la partecipazione ai relativi lavori; 

 

4. che l’efficacia del presente decreto è subordinata all’esito positivo delle verifiche portate circa 

la sussistenza delle cause di inconferibilità/incompatibilità per i soggetti nominati da 

formalizzarsi a cura della struttura proponente mediante la trasmissione del modello allegato 

alla circolare prot. n. 479434 del 8.11.2022, debitamente compilato e sottoscritto. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  Il Direttore Generale    Il Componente la Giunta 

     

 Ing. Camillo Odio  arch. Antonio Sorgi   dott.ssa Nicoletta Verì 

 

 

 

  Il Presidente della Giunta Regionale 

Marco Marsilio 


		2025-01-24T14:23:38+0100
	CAMILLO ODIO


		2025-01-24T15:28:43+0100
	ANTONIO SORGI


		2025-01-28T08:54:34+0100
	NICOLETTA VERI'


		2025-01-29T14:09:38+0100
	MARCO MARSILIO




